石泉县城关镇人民政府文件

石城政发〔2024〕11号

石泉县城关镇人民政府
关于印发《城关镇 2024年农业科技大培训

实施方案》的通知

各村（社区）：

现将《城关镇 2024年农业科技大培训实施方案》印发给你

们，请认真抓好贯彻落实。

石泉县城关镇人民政府

2024年 3月 10日

抄送：归档。

- 2 -

城关镇 2024年农业科技大培训实施方案

为扎实做好我镇农业科技培训工作，全面提升农民科学素

养，促进产业发展，结合我镇实际，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大和中央农村工作会议精神，以全民素质提升为目

标，以产业发展为核心，围绕粮油保供、特色产业发展、农民素

质素养提升等，多层次、多渠道、多形式开展农业科技大培训，

不断提升农业从业人员生产经营管理能力，为产业振兴提供坚实

人才保障。

二、主要任务

（一）开展涉农惠农政策宣讲。依托“科技三下乡”活动，通

过门户网站、新闻媒体、微信、电视广播、宣传栏等媒介，围绕

党的二十大精神、中央一号文件、涉农惠农政策、农业法律法规、

融资贷款等内容，以发放宣传资料、开设政策解读专题等形式，

开展农业政策培训，提高干部群众对各项惠农政策的熟知度。

（二）开展粮油稳产保供专项培训。聚焦粮食“油瓶子”、“菜

篮子”安全，以大豆玉米带状复合种植、优质高产水稻基地建设、

油菜春管、蔬菜保供基地建设、水产及畜禽农副产品生产等工作

为重点，大力开展春耕春播春管等粮食安全和农业生产等关键技

术培训，为粮食丰收和重要农产品供给提供强有力技术支撑。

- 3 -

（三）开展农业实用性技术培训。围绕预制菜首位产业、蚕

桑等五大主导产业及区域特色产业，结合产业实际，组织农技人

员深入田间地头，通过面对面、手把手等方式，有针对性地开展

产业发展实用技术培训，确保每户至少有一人掌握一项生产实用

技能。

（四）开展社会化服务能力提升培训。围绕机械化播种、保

护性耕作、飞防管理、机收减损等内容，开展农机实操技术培训，

提高农机手技能水平和职业化服务能力。围绕乡村集体经济发

展、乡村发展建设，开展农村公共事务管理与服务培训，切实提

高乡村治理、乡村服务水平。

（五）开展农民素质素养提升培训。围绕实施和美乡村建设

行动，开展习近平新时代中国特色社会主义思想、社会主义核心

价值观，涉农法律法规、农业农村政策，农业绿色发展、农产品

质量安全，农村人居环境整治，中华优秀传统文化等内容培训，

普及推广新思想新理念新风尚，着力提升广大农民群众整体素

质。

三、实施步骤

（一）准备阶段(1 月至 2 月): 各村（社区）做好调查摸底，

确定培训对象需求、培训内容、培训地点、培训时间、培训方式。

镇农综站负责组建农业科技大培训服务团队，做好各村（社区）

产业技术服务需求汇总统计。

（二）实施阶段(3 月至 11 月): 每村每年开展不少于 4次技

- 4 -

术大培训，并做好技术培训过程性资料收集，包括培训签到册、

培训照片等资料。各村（社区）做好资料汇总装订，并将纸质资

料提交至镇农综站。

（三）总结阶段(12 月) : 年度培训结束后，梳理总结农业科

技培训工作开展情况及存在的问题，规划安排下年度的农业科技

培训计划。

四、保障措施

（一）加强组织领导。成立由镇长任组长、分管副镇长及镇

农综站成员的农业科技大培训工作领导小组，全面负责协调科技

培训相关工作。镇农综站要做好农技干部、外聘技术员人员调度，

灵活形式，高质量开展技术培训工作。各村（社区）要高度重视，

将培训工作与农业农村重点工作同部署、同推进，指导农户不误

农时，抓好农业技术培训工作，迅速掀起春季农业科技大培训热

潮。

（二）健全服务体系。根据产业发展技术需要，抽调具有中

级以上技术职称的技术干部、外聘技术人员组成农业科技大培训

技术服务团队，健全“县有技术服务专家团队、镇有技术服务分

队、村有产业发展指导员”三级产业技术服务体系，全方位、多

层次开展产业技术服务工作，实现产业技术服务全覆盖。

（三）严格督导考核。将农业科技大培训工作纳入综合目标

责任考核，对农业科技大培训完成较差的村（社区），在年度产

业专项考核中予以扣减分处理。

- 5 -

附件：1.城关镇 2024年农业科技大培训任务分解表

2.石泉县 2024年农业科技大培训技术服务名单

3.城关镇 2024年农业科技大培训技术服务名单

4.城关镇 2024年村级农业产业技术指导员名单

5.城关镇 2024年农业科技大培训签到册